

ROZMAITOŚCI.

We Czwartek

N^{ro}. 13.

31. Stycznia 1822.

Agatonika.

(Dokończenie.)

Już zsiadł z konia i spiesznym krokiem przebiega dziedziniec, właściciel domu zmieszany jego przybyciem, sądząc go być posłannikiem Wielko-rządcy, sam nie wiedział co począć. Postrzegł to Metrodor, i temi do niego ozwie się słowa: »Nieobawiaj się niczego, wiem ja, komu schronienia udzieliłeś, lecz na bogi przysięgam, nietyle oni tobie, ile mnie drogiemi. Pozwól ażebym bezzwłocznie mógł się z nimi widzieć,« — w tém weszła Marcela, a iak czuła matka przywitawszy Metrodora, »przed tobą, rzecz, kryć się nie będziemy, nosisz wprawdzie znaki tego, co głównym nieprzyjacielem chrześcian, co braci męża moiego zamordować kazał, — ale za nadto znane mi serce twoje, za nadto przekonana jestem o przywiązaniu twoim, ażebym mogła mniemać, iż ufając tobie, na niebezpieczeństwo się narażamy.« —

»Szanowna Marcelo, pozwól mi słodką cieszyć się nadzieją, że wkrótce powrócą czasy, kiedy kryć się nie będziecie mieli przyczyny. — Po długim naprózнім szukaniu, po długich daremnych mozołach, dowiedziałem się nakoniec dnia wczorayszego od sędziwego Lucyana, o miejscu pobytu waszego i chwili nie traciłem ażeby wam na ratunek pospieszyć.« —

W krótkce nadeszła i Herais i

Agatonika, spostrzegłszy osłabłą Metrodor — na przeciw pospiesza. —

»Droga Agatoniko! rzecz, tak szczęśliwe były dnie owe, kiedym słodkie obok ciebie pędził chwile, nim zazdrośne szczęściu mojemu losy na krwawe powołały mnie walki — dzisiaj.« —

»Dzisiaj — odpowie Agatonika, iestżes ieszcze tym, czém byłeś przedtém? — Dawnięj wspólnie ze mną prawdziwemu tylko Bogu składałeś modły — wszyscyśmy za ciebie gorące zaszęłali proźby — a ty gardząc świętym wiary Chrystusa światłem, spieszysz dziś z zaślepioną tłuszczą bałwochwalcze bożyszczóm palić ofiary.« —

»Iako zapyta się, pomieszany Metrodor?« —

»Kiedyśmy z matką uchodząc przed srogimi prześladowców naszych okrucieństwami Antiochyą opuszczały. — spostrzegłam cie niestety! w tłumie ludu, z bałwochwolczęj Jowisza wychodzącego Świątyni! — Tak że to świętych dochowujesz przyrzeczeń?!« —

»Droga Agatoniko! żyjąc odosobniona, nie doświadczając w ustroniu, że człowiek w towarzyskiem zostający pozyciu, — do świata stósować się musi.. wszakże zasady mądrego Platona, i cnotliwego Marka Aurela, są zasadami nauki Chrystusa! — Nie raz okoliczności przymuszają nas czynić to, czegośmy bezzwzględnie biorąc, nigdy nie pochwalili.« —

»Niestety! rzekła Agatonika, rozumie, rozumię słowa twoje, powia-

dasz, że do święta stósować się trzeba, — ale dla tego jedynie, że próżna chwąfa, że zbiorą zakłomych bogactw cię łudzą. — Cwałochciwość jest bożyszczem twoim, znikomą próżności niegodną cześć wyrządzasz. Ale nie czekaż cie większa jeszcze chwąfa? cóż szlachetniejszego, iak za własne umrzeć przekonanie?! « —

»Niesłusznie mnie posądzasz, odpowie Metrodor, najsświętszą powinnością człowieka w pożyciu towarzyskiem, jest obowiązek obywatela. Nierozmyślnie zamykać sobie drogę — służenia ocyźnie, być pożytecznym współrodokom — mógłsem się wahać, pozorem przy najmniej lud i Wielkorządcę zaspokoić, miałsem raczcy dozwoić, ażeby ten sędziwy starzec, co od dziecińczych lat moich miesce ocyca zastępując, iak własnego miśnie syna, ażeby starzec ten, skarząc niewdzięczność moję, przeklinał dnie w których najswiętszą ludzkości wykonywał cnotę — kiedy moim stał się dobroczyńcą. — Wierzaj mi Agatoniko, zawsze iestem tém, czém byłem; zawsze wyznaię iedną najwyższą istotę, co świat utworzyła i utrzymuje, — i często w bałwochwalczey niedołężnych bożyszcz świętnicy, czy też pod wspianiałem niebios błękitem, — w téy to nayokazalszcy twórcy budowie, iey tylko iedny modły i cześć oddaie. — Niesłusznie mnie o niewiarę posądzasz! — dziś, kiedy mi się napyknieysze otwieraią widoki, kiedy mi przyiazne szczęście pewną drogą do chwąfy i bogactw doprowadzić zamysła; chętnie porzucę wszystko; a zadość uczyniwszy świętym obywatela powinnościom — rad zagrzebię się w zaciszu — ustronie przy tobie, naywyższem szczęściem mi będzie. — Szanowna Marcelo! mówiał dalej, niebezpieczeństwa w iakich zostaciecie — rychłego, spieszniego potrzebuia ratunku, odday mi rękę Agatoniki, — pozwól niech stanę się twym synem, ażebym przeto skuteczniey mógł działać ku pomocy waszcy. « —

»Nie czas teraz, rzecz Marcela, słubnie spłatać wieniec. — Godziż się podcza powszechnego myślec o tém nieszczęściu? «

Smutną wiadomość, którą właśnie otrzymali — iż wysłany żołnierz w celu wysledzenia uszłych z miasta chrześcian, w pobliskich upędza się wioskach, i że wkrótce zapewne i te miesca zwiedzić nieprzepomni, dalszą przerwawia rozmowę. Przerazony tak bliskiem niebezpieczeństwem Metrodor, ostatecznych nawet przedsięwziął chwycić się środków. —

»Nie obawiaycie się, uratuię was, uratuię zapewne! o iakże miśne znaczenie, wpływ mój, kiedy podaia mi sposobność działać skutecznie ku uratowaniu waszemu. — Spieszę do Wielkorządcy — a kiedy powrócę, w ten czas Agatoniko o szczęściu moim rozstrzygniesz. « —

Ieszcze nie minęła godzina, kiedy do Antyochyi przybył, i bez obawy odkrył Wielkorządcy nieszczęścia i miśność swoję. — Wielkorządca ludzki, kochaiąc nad wszystko wychowawca swoiego, niczego mu odmówić nie zdołał.

Dowiedział się Metrodor, że możni nieprzyiaciele Bazylidessa, nie nasyceni ieszcze śmiercią iego, obwiniali Marcelę, że napominała chrześcian do wytrwałości i pożogę buntu wzniecić usiñie. — Dla tego widział się Wielkorządca zmuszonym, wysłać dla poymania ich straże do wysledzonego przytułku ich miesca i poymanyh do miasta przywieść. — Na usilne wszakże nalegania wydał rozkaz z którym Metrodor czém prędzcy pospieszył, ażeby wszystkie wstrzymano okrucieństwa, i Marcelę wraz z córkami na wolność wypuszczono —

Ciężką dręczony obawą, spieszyl Metrodor, na powrót ku miescom owém chcąc kochanki uspokoić boiazn — Raczcy iego biegun lotne wysciğıby wichry, — kiedy burzliwe zniszczeniem swiatu grozą, — iuż połowę przebywa

drogi, już z dala spostrzega Agatoniki mieszkanie, zapieniony koń jego pospieszoną zmordowany drogą, ostatnich się natęży, ażeby powolny rozkazom pańskim, woli jego zadosyć uczynił, — w tém widzi z dala strażę Marcelę z córkami wiodące. — Przechodzą właśnie nad spadzisty brzeg rzeki — szczęśny kochanek z pewną dla swej lubej spieszoną pomocą i oka nie spuszcza z drogięj sercu jego kochanki, wystawia sobie ięj radość i zda się ucieszyć z chwilo-wego ięj nieszczęścia, co podało mu sposobność okazania ięj, iż z chęcią dla nięj, na wszystkie naraziłby się niebezpieczeństwa. I kiedy się tak marzeniai zwozniczego szczęścia ludzi — słyzy krzyk — wołanie pomocy — przybywa — widzi iak burzliwy nurt rzeki unosi Agatonikę — rzuca się z przepadzistego brzegu w łaknącą zaguby ięgo otchłań, pieniące się wody — i silną dłonią uymuie drogę kochankę, lecz zmordowany pospiesznym biegiem rumak nie w stanie przewyciężyć bystry pod rzeki — tonie — daremnie usiłuje Metrodor brzeg osiągnąć, trzymającego w swoim objęciu Agatonikę, wzdęty wał pochłonał —

— — razem nocy wieczny snem uspieni,
Razem wolni — — — — —
Wznoszą się nad krążące planety i słońca,
Gdzie miłość nie zna granic, szczęście nie ma końca.

Agatonika sądząc, iż usiłowania Metrodora pomyslnego nie wezmą skutku— chcąc się ochronić od przymusu palenia bałwochwalczych kadzideł bogini Pafos — ostateczny ten krok przedsięwzięła.

Wielkorządca wspólnem z Marcelą tknięty nieszczęściem, wynagradzając sobie utratę wychowawca przyjął drugą siostrę Agatoniki, Herais, w miejsce córki. —

Uzupełnienie dzieł Liwiusza.

Ze 140 czyli 142 ksiąg Liwiusza, mamy jeszcze dotąd tylko pierwszych

ksiąg 10 i znowu od 21szej aż do 45tej Okazały się już były nieiakie ślady o istnieniu reszty ksiąg brakujących, lecz nie mogło się nam dotychczas udać aby się obeysć można bez tak wielce kunsztownego uzupełnienia Freinsheima. Pokilkakroć mówiono już o zupełnym przekładzie Liwiusza w ięzyku arabskim, będącym w bibliotece marokańskiej. Dokładano wiele starań dla nabycia brakujących ksiąg tak szanownego klasyka, atoli zawsze napróżno. Ludwik XIV. n. p. przyrzekł 50000 talarów kupcowi Greckiemu, który mu zupełne dzieła Liwiusza uratowane z pożaru dostawić obiecał, atoli kupiec ów niewiadomo czemu nie dotrzymał słowa. Ludwik nie odstraszonej, zalecił swojemu Posłowi w Konstantynopolu P. Ferriol, aby się starał o zupełne dzieła Liwiusza i tamedzemu kustoszowi biblioteki ofiarował sto tysięcy talarów. Atoli i ta hojna obietnica została bez skutku. Tak podobnie powiedział się W. Xięciu Florenckiemu, który nazaczył także 5000 piastrow. Równie i jeden z Królów neopolitańskich napróżno znaczne obiecał summy chcąc nabydź przez nieiakiego Abbale znajdujący się w Marokko zupełny przekład arabski Liwiusza. Naynowsze i naypewniejsze widoki stawiają nam układy, w iakich od nieiakiego czasu zostawa jenialny i uczony Dr. Heastly w Londynie z przyacielem swoim oddanym literaturze w Konstantynopolu. Dr. Heastly wyraził przed kilkoma miesiącami w liście swoim nadzieję bliskiego usiłowań swoich skutku, mianowicie, że jest rzeczą do wiary podobną i dawniejszemi ślady nieiako potwierdzoną; iż w Konstantynopolu znajduje się iakowyś dawny księgozbiór Cesarzów Greckich, zawierający może zupełny exemplarz tego klasyka. Iak osobliwszą byłoby rzeczą, gdyby człowiek prywatny za mierną cenę został szczęśliwszym od monarchów, którzy dawniey na to tak niezmierne żzyli summy! Bogdayby muza hi-

stori i szlachetne te usiłowania życzliwie wspierała, bogday terazniejsze zaburzenia temu nieprzeszkadzały a nawet onych nie chciały zniszczyć a tak, by potomność imię Heastla wspominać

mogła z wdzięcznością obok imion Majo i Auchera! Dalsze doniesienia Dra. Heastly udzielamy niebawnie czytelnikom naszym.

Kronika teatru.

Dnia 14. na korzyść P. Bensy: Studenci, czyli: Król wczorayszy komedia jedno aktowa z niemieckiego Szycyca, poczm: Junius Brutus. — Tragedya w 4 aktach z francuskiego Monwilla.

Mamli rozbiierać te sztuki? — Podobno nie wytrzymaia krytyki? — Mamli rozbiierać grę aktorów?... Alboż zapomniałem, że to był benefit? — Raczey więc o wszystkich zamileż! — I dodam tylko, dla uzupełnienia kroniki naszey, że między powyższymi dwoma sztukami spiewała P. Gebłówna. — ...k. ...z.

Dnia 18. Syrena z Dniestru; — Część II. czyli Terefere w tarapacie — Opera we 3 aktach. Zadziwi to może nie iednego, że sztuka ta Dyrektorowi teatru więcey nierównie przyniosła zysku, niżli wtóre wystawienie Dzwonkų. —

Może kto zapyta nas o wartosć tey opery — naytrafniejszą na to odpowiedź, ile nam się zdaie, jest wierszyk, co na exemplarzu tutejszego Reperyturza czytaliśmy:

Byle było co do śmiechu,
Choć bez sensu, pleć Woyciechu.

Lecz nie chcąc długo zabawiać czytelnika, pospieszamy do czynienia niektórych uwag; ale notabene tylko niektórych. —

Przez brak dyrektora muzyki, który poniehad test arką przymiera, między spiewakami i orkiestrą i znowu przestrzegaczem zgody, między szczególni instrumentami, zupełnie dzisiaj rozpręży się porządek i zgodność. — Zaraz w Nr. 1. rozpoczynaiemy operę — chorze, yrzylismy potwierdzenie mniemania naszego — Wprawdzie P. Braun pjerwszy skrzypek, nibyto mieysce dyrektora muzyki zastępował — lecz, zatrudnionemu iuz exekwowaniem muzyki, iuz uważaniem na zgodność w orkiestrze, czego wszakże nadaremnie kusił się dopiąć, nie mógł żadną miarą dostrzeżać zgodności między spiewkami i orkiestrą — naybardzięy wydało się to w Finale ostatniego aktu, gdzie daiąc contretakt — zaczynała orkiestra takt zgi — kiedy chorzyści 3ci iuz kończyli. — Jeśli, pia vota non desperantur, prosilibyśmy, ażeby przy operach, iak się to po wszystkich znakomitych dzieiach zwykłych teatrach, zawsze dyrektor muzyki przewodniczył orkiestrze podczas opery. —

Chory Syren z Dniestru, iak niektórzy twierdzą, wzdług dzisiejszey reprezentacyi właściwię dwuspiwami (Duetami) nazwaiby wypadalo — A w ogole mówiące, nie było podobno Nru., któryby nam czegoś dłużnym nie pozostal? — Ze Staroboy nie był przy głosie, uczulismy w exekwowaniu Nr. 6. 2 Hurastko, nie spiewał, ale raczey wygłosil Nr. 7my i żywą spiewkę zmienił na parlando. —

Publicznosć szczególnię dobrze przyięła Nr. 18. — Dwuspiw Harastka i Syreny, zwiawiający mu się pod postacią Ukrainki — rzetelnie mówiące, muzyka ta iest równie piękna iak narodowa, szkoda tylko, że przydługa retorekna nadużywa ciekawosći słuchacza — Piękny kompozycy P. Lipinskiego mazur drelicherza Nr. 24. dobrze exekwowała P. Kamińska — i równie dobrze poszedł Nr. 24. Kanon przez Miłonę, Staroboya i Harastka exekwowany. —

Nadużylibyśmy zapewne cierpliwości czytelnika, gdybyśmy dłużey ieszcze rozwodzić się chcieli, kończemy przeto rzecz całą wzmianką, że oboióm przy dzisiejszym dosyć mocnym mrozie, kilka zamarzło tonów, przez co, tak dźwięczliwy głos wydawały, zesmy się ich nasłuchać nie mogli. —

Zyczylibyśmy także, ażeby maszynista więcey był ieszcze opieszalszym, jeśli nim tylko więcey być można, iak podczas tey reprezentacyi, przez co przynaymnię parter i galerya, iak tą razą należycie się uśmieiać. — ...w. ...i.

Z Warszawy. — Wiadomosć o zmianie redakcyi Gazety literackiey w Warszawie wychodzący, którą WPD. poprzednio udzieliłem *) wymaga w nieiakiich szczegolach sprostowania, w ogole uzupełnienia. —

P. A. T. Chłędowski, który iak doniesilismy główna obiął redakcyą, nie iest iuz więcey Sekretarzem dyrekcyi drog i mostow, złożył on ten urząd, otrzymawszy po odjeździe P. Joachima Lelewela na profesora uniwersytetu wilenskigo, miesce bibliotekarza przy księgozbiorze tutejszego Uniwersytetu.

Mylne było doniesienie, iakoby Hr. Br. Hiciński miał być współpracownikiem. — W końcu wypada nam ieszcze dodać, że prócz tych mgzów, o których dawnięy iuz doniesilismy, współpracownikami przy piśmie tēm będą, PP. S. B. Linde: Doktor Filozofii, Rektor Liceum warszawskiego, kommissyi oświeceni i wyznań Religijnych, krolewsko warszawskiego towarzystwa przyiaciów nauk i wielu innych uczonych zgromadzeń członek. Jan Kruzynski Referendarz Rady Stanu, Sekretarz Kommissyi Skarbu, znany z gładkiego przekladu ziemianstwa Wirgiliusza — Wawrzyniec Surowiecki kommissyi oświeceni i wyznań religijnych, tudziez krolewsko warszawskiego towarzystwa przyiaciów nauk członek, a pisarz wzorowego dzieła, „O upadku przemyslu i miast w polsce.“ — Franciszek Skomorowski tłumacz dzieła Lalanda, „Astronomia dla ptej piękny.“ — tudziez Elsner dyrektor szkoły mazyeczney w Warszawie. —

*) Ob. Ncr. 2. Rozmaitości b. m. i r.